[image: image1.jpg]GOVERNO

DO ESTADO

Mato Grosso do Sul

PORTARIA DETRAN-MS “N” Nº 110, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021.
“Dispõe sobre a fixação do horário de funcionamento do DETRAN/MS e dá outras providências.”
O Diretor-Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul - DETRAN-MS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o Decreto n. 15.192, de 18 de março de 2019, que dispõe sobre a jornada de trabalho dos servidores estaduais e sobre o horário de expediente das repartições públicas integrantes da Administração Estadual Direta, das Autarquias e Fundações.
Art. 1º - Estabelecer o horário de funcionamento e de atendimento ao cliente do DETRAN/MS sede e suas agências, conforme abaixo:
I – A Agência Suzana Lopes Sgobbi (Shopping Campo Grande) e a Agência Shopping Bosque dos Ipês, localizadas no município de Campo Grande, funcionarão de forma ininterrupta, das 10h00min às 22h00min.
II – As Agências localizadas nas Centrais de Atendimento ao Cidadão – Rede Fácil (Guaicurus, General Osório e Aero Rancho), localizadas em Campo Grande, funcionarão de forma ininterrupta, das 08h00min às 17h00min.
III – A Agência Regional de Trânsito de Três Lagoas, localizada no Shopping Três Lagoas, funcionará de forma ininterrupta, das 08h00min às 17h00min.
IV – A sede e as demais agências de trânsito, não citadas nos incisos anteriores, funcionarão das 07h30min às 16h30min, com intervalo de almoço das 11h30min às 12h30min.
Art. 2º - Caberá a Diretoria de Administração e Finanças – DIRAF, estabelecer os horários de intervalo de uma hora dos servidores lotados nos locais que possuem atendimento ininterrupto.
Art. 3º - No intervalo de almoço todas as repartições deverão estar fechadas para o atendimento ao público, com exceção daquelas com atendimento ininterrupto, previstas nos incisos I, II e III do art. 1º.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor em 16 de novembro de 2021.
Art. 5º - Revoga-se a Portaria DETRAN “N” n. 53, de 26 de junho de 2019.
Campo Grande-MS, 03 de novembro de 2021.
VALTER JOSÉ BORTOLETTO
DIRETOR-PRESIDENTE – EM EXERCÍCIO
[image: image2.jpg]GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E SEGURANGA PUBLICA

Departamento Estadual de Transito

DETRAN-MS

Rodovia MS 080, Km 10 – CEP: 79114-901
Tel.: 67 3368.0100 – Campo Grande – MS
Central de Informações: 154 (Capital) – 67 3368.0500 (Interior)
Ouvidoria: 67 3368.0209 – http://www.detran.ms.gov.br